
 

 
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ VQG PHƯỚC BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:  32 /KH-BQLVQGPB               Ninh Thuận, ngày 30   tháng 12 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024 

Căn cứ Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận 

năm 2024; 

Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình (đơn vị) ban hành Kế hoạch Phát 

động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024, với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo động lực đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện đầu tư, kinh doanh, 

thúc đẩy đổi mới sáng tạo nhằm phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh của 

tỉnh; góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh; 

Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các phòng chuyên 

môn và đơn vị trực thuộc; xây dựng đội ngũ viên chức có đủ phẩm chất, năng 

lực, trình độ theo vị trí việc làm, uy tín, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội, phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế; tạo nên sức mạnh tổng hợp để góp 

phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm 

kỳ 2020-2025; 

Động viên tinh thần của đội ngũ viên chức và người lao động trong đơn vị 

có những hoạt động cụ thể, thiết thực trong phong trào thi đua cải cách hành 

chính. Biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2024.  

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy; sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo 

đơn vị trong phong trào thi đua cải cách hành chính; thể hiện ý thức tự giác, 

trách nhiệm và thường xuyên của mỗi đơn vị, cá nhân góp phần tích cực thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ cải cách hành chính của đơn vị; 

Phong trào phải được triển khai sâu rộng, có sức lan tỏa; phát huy tinh 

thần đoàn kết, sáng tạo của các cá nhân, tập thể; góp phần thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của tỉnh; 

Phong trào thi đua phải được duy trì thường xuyên, phát huy được sự sáng 

tạo của tập thể, cá nhân trong công tác cải cách hành chính. Nội dung thi đua 
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phải sát với các tiêu chí, biện pháp thi đua cải cách hành chính, qua đó tạo sự đột 

phá trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

Toàn thể viên chức và người lao động các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc. 

2. Nội dung thi đua 

Thực hiện tốt và hiệu quả các nhiệm vụ công tác trọng tâm của đơn vị 

trong năm 2024; 

Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính 

mới, tính thực tế, đem lại hiệu quả, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong 

thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành 

chính của đơn vị và được Hội đồng sáng kiến của đơn vị công nhận; 

Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở; chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, nội quy, quy chế của đơn vị; 

Xử lý văn bản qua phần mềm TD-Office; ứng dụng công nghệ thông tin 

trong các hoạt động chuyên môn; 

Tham mưu ban hành, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản thuộc lĩnh 

vực chuyên môn; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tham mưu, triển khai thực 

hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định các văn bản chỉ đạo của các 

Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Tích cực tham gia các phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

phát động; tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh ngăn ngừa tiêu cực, tham nhũng. 

III. TỔ CHỨC THI ĐUA 

Tăng cường công tác chỉ đạo về cải cách hành chính, xác định cải cách 

hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Kiểm tra, đánh giá định kỳ để 

có những giải pháp thích hợp, kịp thời nhằm đẩy mạnh, cải tiến công tác cải 

cách hành chính; bên cạnh đó, cần tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tư tưởng về 

nhiệm vụ cải cách hành chính đến toàn thể viên chức và người lao động trong 

đơn vị. 

1. Phát động thi đua 

Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 10/12/2024. 

2. Khen thưởng 

a. Hình thức: Hội đồng thi đua, khen thưởng Ban quản lý Vườn Quốc gia 

Phước Bình bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc đề nghị khen thưởng. 

b. Số lượng khen thưởng: 
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- Khen thưởng cấp tỉnh: Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ; 

- Khen thưởng cấp cơ sở: Đề nghị Giám đốc Ban quản lý tặng Giấy khen 

cho tập thể, cá nhân. 

c. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: 

Thực hiện theo Quy chế thi đua khen thưởng của đơn vị và các văn bản 

hướng dẫn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phát động phong trào thi đua 

theo Kế hoạch này. Vận động viên chức và người lao động trong đơn vị tham 

gia phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024. Có giải pháp, tổ chức thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính tại phòng, đơn vị mình; đề xuất, gửi danh 

sách đề nghị khen thưởng về Phòng Kế hoạch – Tổng hợp để tổng hợp (nếu có). 

2. Giao Phòng Kế hoạch – Tổng hợp thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

công tác cải cách hành chính của đơn vị; gắn việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của viên chức và người 

lao động với việc kiểm tra cải cách hành chính.  

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính 

năm 2024 của Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình, đề nghị các phòng 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo BQLVQGPB; 

- Các phòng, Trung tâm; 

- Lưu: VT, KHTH.  KTTG 

KT. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 


